Recognoscimus et confitemur debere vobis, Ferrando Sanchii (sic), filio 
nostro, quindecim mile solidos iaccenses racione expensarum / quas fecis-
tis in viatico ultramaris ultra illud quod a nobis habuistis iam et recepistis. 
Quos asignamus vobis habendos / [et] percipiendos in monedatico ville et 
totius merinatus Barbastri quod debemus percipere modo in festo sancti 
Michelis proximo venientis / o (sic) mitentes vobis quod in predicto 
monetatico non tangemus nec tangere faciemus aut permitemus aliqua 
racione quosque de predictis / [X]V mile solidos iacenses sit vobis plena-
rie satisfactum.

Et si forte monedaticum ville et merinatus Barbastri non sufficeret 
vobis / dictum debitum persolvendum, volumus et concedimus vobis quod 
totum residuum habeatis et percipiatis in monedatico / ville et merinatus 
de Iacca.

Mandantes collectoribus, etcetera.

Datum Valencie, XIIº kalendas augusti anno Domini Mº CCº / septua-
gesimo.

92

1271, febrero, 2 Sagunto

Jaime I dona a Fernando Sánchez de Castro el castillo y villa de San Esteban del 
Mall.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 16, fol. 229.
Publ. F. Fondevilla, «La nobleza catalanoaragonesa...», p. 1073.

Anno Domini Mº CCº septuagesimo, in Muroveteri, IIIIº nonas 
febroarii dona lo senyor rey an Ferran Sanxiz, son fyl, lo castel e la vila / 
[de] Sentesteve del Malyo per honor.
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93

1271, febrero, 2 Sagunto

Jaime I concede a Jaime de Jérica que los mudéjares que fueran al reino de Valencia 
pudieran hospedarse en sus propiedades en Valencia y Sagunto, sin que fueran obligados 
a comparecer ante las autoridades reales.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 14, fol. 110.
Publ. R. I. burnS, «Los mudéjares de la Valencia de las Cruzadas: un capítulo 
olvidado de la Valencia islámica», Sharq-al Andalus, 1 (1984), p. 32; R. I. burnS, 
Diplomatarium, vol. IV, pp. 135-136; J. V. góMeZ bayarri, Disposiciones forales sobre 
cristianos, sarracenos y judíos en el reino de Valencia (s. XIII-XV), Valencia, Real Acadè-
mia de Cultura Valenciana, 2015, p. 83 y huici-cabaneS, vol. VI, pp. 143-144.

Nos Iacobus, etcetera, volumus et concedimus vobis dompno Iacobo, 
filio nostro et dompne T[eresie] Egidii de Bidaure, quod sarraceni omnes 
villarum et locorum / vestrorum qui ibunt per regnum Valencie possint 
hospitari cum omnibus rebus suis in domibus vestris Valencie cum fuerint 
in Valencia et, / quando fuerint in Muroveteri, in domibus vestris Murivete-
ris quas ibidem habebitis et non compellantur in civitate Valencie vel in 
villa Muroveteris / <hospitari in alio loco nisi in vestris domibus antedictis>.

Mandantes firmiter baiulis Valencie et Muroveteri et aliis officialis nos-
tris presentis et futuris, quod predicta firmiter, etcetera.

Datum in Muroveteri, IIIIº / nonas febroarii anno Domini millesimo 
CCº LXXº.

94

[1271], febrero, 4 Valencia

Jaime I autoriza al infante Pedro a comprar el castillo y villa de Tamarit, eximiéndo-
le del pago de fadiga y luismo, pero reservándose los derechos reales sobre la fortaleza.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 16, fol. 232.

Concedimus et damus licenciam et potestatem vobis, karisimo filio nos-
tro infanti Petro, quod possitis emere ad opus (tachado) vestri castrum / et 
villa de Tamarito Campi Terracone cum pertinenciis suis et terminis uni-
versis quod a nobis tenetur ad feudum. Nos autem damus et / remitimus 
vobis, dicto filio nostro, faticam et laudimium et omnia alia iura nostra que 
racione vendicionis ipsius castri que vobis fiet / deberemus recipere et 
habere qualibet racione, salvis tamen semper nobis potestate et iure ac 
dominio nostris quam et que in dicto castro habemus. /

Datum Valencie, pridie nonas febroarii anno quo supra.
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95

1271, abril, 1 Valencia

Jaime I reconoce las deudas que había contraído con Pedro Fernández de Híjar y le 
asigna los castillos de Alcalà y de Gallinera, en el reino de Valencia, mientras no le 
devolviera las cantidades debidas.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 14, fol. 116v.
Publ. R. I. burnS, Diplomatarium, vol. IV, pp. 166-168 y R. I. burnS, «Dogs of 
War in Thirteenth-Century Valencian Garrisons», en C. J. rogerS, K. de vrieS y 
J. France (eds.), The journal of medieval military History, Woodbridge, The 
Boydell Press, 2006, pp. 171-172.

Recognoscimus et confitemur vobis Petro Ferrandi, dilecto filio nostro, 
vos venisse nobiscum modo in Valencia ad sum[am] / et compotum legiti-
mum super omnibus et singulis deb(tachado: e)tis que vobis debe<ba>mus 
usque in hunc presentem diem, cum cartis et sine / cartis, tam racione 
retinencie castrorum de Alcalano et de Gallinera quam quallibet (sic) alia 
racione et super renditibus (sic) et exitibus / ac aliis iuribus nostris omni-
bus castrorum predictorum de Alcalano et de Gallinera que a nobis in pig-
nore tenebatis per nos vel per [alium] / loco nostri inde habitis et receptis 
usque in hunc diem et de decem milibus solidis regalium Valencie, quos 
nobis dare et solvere / tenebamini racione revocacionis concambii quod 
feceratis nobiscum de castro de Bunyol, de quo computo vestri bene pacati 
su[mus] / nostre voluntati.

Facientes inde vobis et vestris bonum finem et pactum semper de non 
petendo, ita scilicet quod super predictis vel eorum aliquo / vos vel vestri 
non teneamini nobiscum vel cum nostris de cetero computare nec ullam 
nobis vel nostri reddere; immo, sitis vos et / vestri quitii et penitus perpe-
tuo apsoluti (sic), sicut melius dici, scribi vel intelligo (sic) potest ad ves-
tram et vestrorum bonum et sincerum intellectum. /

Et sic sciendum quod coequatis (sic) debitis cum recepcionibus et 
decem milibus solidis antedictis remanet quod debemus vobis inter / 
viginti millia quingentos triginta et duos solidos regalium Valencie, pro 
quibus obligamus et inpignoramus vobis et vestri / predicta castra nostra 
de Alcalano et de Gallinera, que sunt in regno Valencie, cum omnibus 
redditibus, exitibus, proventibus ac aliis / iuribus nostris predictorum cas-
trorum et terminorum ac pertinenciarum eorundem, ita scilicet quod vos 
et vestri seu quos volueritis habeatis, teneatis, / possideatis dicta castra iure 
vestri pignoris et recipiatis redditus, exitus et proventus ac iura nostra dic-
torum castrorum / in solucionem dicti debiti tot annis scilicet et tamdiu 
donec sit vobis inde satisfactum in toto debito supradicto et in 
missi[onibus] / omnibus et expensis quas in custodia et retinencia ipso-
rum castrorum facietis.
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Promitentes vobis in bona fide quod predicta / castra nostra de Alcala-
no et de Gallinera vobis vel vestris non auferremus nec de predictis que 
vobis obligamus aliquid tangemus / seu percipiemus nec tangi vel percipe-
ri faciemus aut permitemus; immo, faciemus vos et vestros seu quos volue-
ritis habere, tenere et possidere / in pace et sine aliquo inpedimento dicta 
castra cum omnibus supradictis que vobis obligamus donec sitis paccatus 
de toto / vestro debito antedicto.

Et est sciendum quod hoc computum factum est inter nos et vos de 
renditibus (sic) et exitibus ac aliis / iuribus nostris dictorum castrorum et 
de retinencia ipsorum et de omnibus que dimisimus, dedimus vel accipi-
mus ibidem / aliqua racione in quindecim mensibus transactis et usque in 
hunc diem et de sexcentis solidos quos episcopus Valencie hab[et] / de 
redditibus predictis racione decimi sui.

Est etiam sciendum quod in custodia seu retinencia castri de Alcalano 
debe[tis] / tenere sex homines et duos canes que faciunt unum hominem 
et in retinencia castri de Gallinera quindecim / homines et sex canes qui 
faciunt tres homines et debetis recipere in unoquoque anno pro quolibet 
homine / centum solidos regalium tantum de redditibus et exitibus ante-
dictis.

Datum Valencie, kalendas aprilis anno / Domini Mº CCº LXXº primo.

96

1271, abril, 9 Valencia

Jaime I concede a su hijo Pedro Fernández un mercado semanal para su villa de 
Híjar, acogiendo bajo su protección a los que acudieran al mismo.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 14, fol. 117.

Per nos et nostros damus, concedimus et indulgemus vobis Petro 
Ferrandi, dilecto filio nostro, et successoribus vestris ac etiam / ad instan-
ciam vestri universis habitatoribus de Ixar, presentibus videlicet et futuris, 
in perpetuum mercatum in villa de Ixar. / Quod mercatum fiat et celebre-
tur ibidem singulis septimanis in die iovis, recipientes in nostra proteccio-
ne custodis, comenda / et gidati speciali omnes homines et feminas cuius-
cumque legis vel condicionis sint venientes ad dictum mercatum etiam 
stantes / in eodem mercato ac etiam inde redeuntes cum bestiis, ganatis, 
rebus et aliis bonis eorum, ita quod non marchentur vel / pignorentur seu 
detinantur vel aliter inpediantur in aliquo loco culpa crimine vel debito 
alieno nisi ipsi fuerint / debitores principales vel fideiussores pro aliis 
constituti nec etiam hiis casibus nisi in ipsis fatica prius inventa / fuerit de 
directo homicidas, vero latrones, raubatores, incarcatos et prodictores ac 
alios malefactores in dicto mercato / seu in aliquo alio loco non gidamus.
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Mandamus itaque baiulis, superiuntariis, iusticiis, iuratis et universis aliis 
oficialibus et / subditis nostris, presentibus videlicet et futuris, quatenus 
omnia et singula supradicta firma habeant et observent et faciant ab / omni-
bus inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire 
permitant modo aliquo vel racione si de nostra / confidunt gratia vel amore.

Quicumque autem contra hoc gidaticum nostrum venire in aliquo 
atemptaverit iram et indignacionem / nostram et penam quingentorum 
morabetinorum in aureo nobis solvendum sine aliquo remedio se noverit 
incursurum.

Datum / Valencie, quinto idus aprilis anno Domini Mº CCº LXXº primo.

97

1271, julio, 9 Valencia

Jaime I encarga al infante Jaime que investigara un caso en el que Geralda, viuda 
de Guillermo Hugo de Serrallonga, no quería rendir homenaje al vizconde de Castelnou 
ni entregarle la posesión de los castillos de Serrallonga y Montdoy, encomendándole que 
la obligara a ello si se demostraban los derechos del vizconde sobre estas fortalezas.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 14, fol. 121. Presenta un borde lateral 
izquierdo de difícil lectura al haberse apurado mucho la escritura al centro del 
registro.

Karisimo et quamplurimum diligendo filio suo infanti Iacobo, heredi 
Maioricarum, etcetera, salutem et dileccionem.

Noveritis nos intellexisse quod Geralda, / uxor quondam Guillelmi 
Hugonis de Serralonga, non vult dare nobili G., vicecomiti de Castronovo, 
potestatem de castro de Serralonga et / rocha de Montdoy et facere sibi 
homagium quod heredes dicti G. H. de Serralonga quondam facere tenen-
tur vicecomiti Castrinovi cum predicta. / Intelleximus ab ipso in feudum 
tenere debeant racione vicecomitatus quousque scilicet dicti heredes ad 
etatem pervenerint quod dictum homagium eidem / (ilegible) possint; 
immo hoc facere sibi denegare offerendo se facturam eidem inde iusticie 
complementum et quod vos racione guidatici a nobis concessi / Geralde 
predicte mandastis dicto G. de Castronovo ne sibi malum aliquo faceret.

Unde, cum dictum esset nobis et vobis et omnibus nobilibus ca/(ilegi-
ble)levit quod illi qui pro nobis et ipsis feudum tenent offerent inde facere 
iusticie complementum, dicimus et mandamus vobis quatenus, si inveneri-
tis / predicta loca pro dicto G. de Castronovo in feudum teneantur et 
potestas de dictis locis antecessoribus suis vicecomitibus de Castronovo / 
(ilegible) consueverit compellatis dictam Geraldam et bona sua et dicti G. 
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H. quondam ad faciendum homagium antedictum dicto G. de Castro/
novo et ad dandum eidem potestatem de castro et rocha predictis ac ad 
faciendum inde sibi illud quod de feudo domini fieri debet absque / latito 
et malicia, non obstante nostro guidatico antedicto quia quantum ad fac-
tum fidei guidaticum observari non debet.

Et si forte ipsa / (lac.) facere voluerit et dictus G. voluerit sibi facere 
malum ac terre dicti G. H. quondam nullum super hoc impedimentum 
faciatis; immo, donetis / eidem auxilium, consilium et iuramen.

Datum ut supra.

98

1271, octubre, 15 Zaragoza

Jaime I comunica a sus hijos Fernando Sánchez de Castro y Pedro Fernández de 
Híjar, además de a otras autoridades del reino, que el infante Pedro se dirigía a Tou-
louse sin su autorización, prohibiendo a todos ellos que fueran con él o que le ofrecieran 
nada para su viaje.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 18, fol. 82v.
Publ. F. Fondevilla, «La nobleza catalanoaragonesa...», p. 1099 y huici-caba-
neS, vol. VI, pp. 213-214.

Iacobus, Dei gratia, etcetera, dilecto filio suo Ferrando Sancii, salutem 
et dileccionem.

Noveritis quod infans P[etrus], filius noster, vadit nunc apud Tholosam 
/ contra prohibicionem et mandatum nostrum, quare vobis firmiter dici-
mus et mandamus sub pena omnium bonorum nostrorum que habetis / 
in terra nostra quatenus non sitis ausus sequi ipsum nec donetis eidem 
consilium et iuvamen de militibus, equis, armis, denariis vel / aliis neccesa-
riis suis ad dictum viaticum faciendum.

Et hoc aliquatenus non mutetis; alias, sciatis quod dicta bona vestra sta-
tim in/continenti emparari faciemus. Scire enim potestis quod si nobis 
videtur dictum viaticum esse ad utilitatem et honorem filii nostri quod / 
nos iuvaremus eundem ad dictum viaticum faciendum, set quare videmus 
quod illud quod incipit non poterit ducere ad effectum. Ideo, / displicet 
nobis plurimum et est grave.

Datum Ceserauguste (sic), idus octobris anno Domini Mº CCº septuage-
simo primo.

(Col. 1) G[arcie] Ortiz de Açagra. B[ere]n[gario] G[uillelmi] de 
Entenza. Eximino de Urrea. F[errici]o de Liçana. Concilio Turolii. Conci-
lio Tirasone.
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(Col. 2) P[etro] Martiniz de Luna. Atho de Focibus. F[ortunio] de Ber-
gua de Podio. G[uillelmo] de Podio. Concilio Iacce. Blasco Petri de Azlor.

(Col. 3) Garcie Romei. Blasco de Alagone. Petro Ferrandi. Luppo 
F[errandi] de Luna. Concilio Osce. Blasco Eximini de Ayerbo (sic).

(Col. 4) A[rtaldo] de Orto. Peregrino Baldivini. Concilio Calataiubii. 
Concilio Daroce. Concilio Barbastri.

99

1271, octubre, 16

Jaime I encarga a sus hijos Jaime de Jérica, Pedro de Ayerbe y Pedro Fernández de 
Híjar, así como a varios nobles del reino, que se prepararan para auxiliarle militarmente 
en el próximo mes de enero.

ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 18, fol. 82v.

Publ. F. Fondevilla, «La nobleza catalanoaragonesa...», p. 1099.

Anno Domini Mº CCº LXXº primo XVIIº kalendas novembris dominus 
rex mandavit per litteras suas richis hominibus infrascriptis quod prepara-
rent / se ad serviendum honorem in mensis ianuarii proxime venturo, 
videlicet:

(Columna 1) Dompno Iacobo, filio suo. Dompno Petro. Berengario 
Guillelmi de Entenza.

(Columna 2) Atho de Focibus. Petro Ferrandi. Petro Martini de Luna.

(Columna 3) Eximino, filio Eximini de Urrea.

100

1271, diciembre, 10 Zaragoza

Jaime I autoriza a Pedro a entregar a Jofre, vizconde de Rocabertí, y a su hijo Dalma-
cio la villa de Navata a cambio de Torroella de Montgrí.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 14, fol. 131.

Noverint universi quod nos Iacobus, etcetera, damus et concedimus 
cum hac carta plenam licenciam et potestatem vobis, karisimo filio nostro 
infanti / Petro, quod possitis permutare cum nobilibus Iaufrido, vicecomi-
te de Rochabertio, et Dalmacio, filio suo, et ei ac suis in excambium / dare 
castrum nostrum et villam de Navata cum hominibus et mulieribus ibidem 
habitantibus et habitaturis et cum terminis et perti/nenciis suis omnibus 
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et dominio et cunctis aliis que nos ibi habemus et habere possumus ac 
debemus ad franchum scilicet / alodium pro castro et villa de Turrizello 
de Muntgri et pertinenciis suis et ipsum excambium pro nobis firmare / et 
assecurare.

Et nos promittimus ratum et firmum hinc ac petitus observare excam-
bium predictum et omnia que circa / (ipsum?) excambium faciendum et 
assecurandum, ut dictum est, duxeritis facienda.

Et ipsum excambium de presenti / cum hac carta approbamus et con-
cedimus ac laudamus, volentes et concedentes vobis quod dictum excam-
bium faciatis / ad opus vestri et ipsum vobis retineatis et habeatis ad volun-
tates vestras inde perpetuo faciendas.

Datum Cesarauguste, IIII / idus decembris anno Domini Mº CCº LXXº 
primo.

Et ego Michel Moltea mandavi ex parte domini regis, / quia ipse pro-
pio hore mandavat, quod oponeretur clausula illa ubi dicitur «quod dic-
tum excambium faciat ad opus (margen derecho: sui et ipsum retineat et 
habeat ad voluntatis suas faciendas»).

101

1271, diciembre, 10 Zaragoza

Jaime I autoriza al infante Pedro a entregar a la vizcondesa de Cabrera el castillo de 
Pals a cambio de Vilademuls y de los quinientos sueldos que dicha vizcondesa percibía 
anualmente en Petralata. 
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 14, fols. 131-131v.

Nos Iacobus, etcetera, damus et concedimus cum carta nostra plenam 
licenciam et potestatem vobis, karisimo filio nostro infanti Petro, quod / 
possatis permutare cum nobili vicecomitissa Caprarie et ei ac suis in excam-
bium dare castrum nostrum de Pals / cum hominibus ibidem habitantibus 
et cum terminis et pertinenciis suis omnibus et dominio et cunctis aliis que 
nos ibi habemus / et habere possumus et debemus ad franchum scilicet alo-
dium pro loco vocato Villa de Muls et pertinenciis suis / et pro illis tribus 
milibus (tachado: solidos) et quingentos solidos annualibus quos dicta viceco-
mitissa percipit et percipere debet in vita sua in Petralata racione violarii.

Et ipsum excambium pro nobis firmare et assecurare // nos promitti-
mus [ratum] et firmum habere ac penitus observare excambium predic-
tum et omnia que circa predictum excambium / faciendum et assecuran-
dum, ut dictum est, duxeritis facienda.
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Et ipsum excambium de presenti cum hac carta apro/bamus et conce-
dimus ac laudamus, volentes et concedentes vobis quod dictum excam-
bium faciatis ad opus vestri et ipsum (ad?) / retineatis et habeatis ad 
voluntates vestras inde perpetuo faciendas.

Datum Cesarauguste, IIII idus decembris a[nno Domini] / Mº CCº 
LXXº primo.

Illud idem concedo de instrumento isto.

102

[1271], diciembre, 19 Alcañiz

Jaime I encarga a sus hijos Jaime de Jérica y Pedro de Ayerbe que el próximo 4 de ene-
ro estuvieran preparados en Luna para enfrentarse militarmente a Artal [de Luna].
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 18, fol. 85v.
Publ. F. Fondevilla, «La nobleza catalanoaragonesa...», pp. 1102 y 1119-1120.

XIIIIº kalendas ianuarii, in Alcanicio, mandavit dominus rex per literas 
suas dompno Petro et dompno Iacobo, filiis suis et dompne Tharesie, / 
quod quarta die post instans festum Circumcisionis Domini sint in Luna 
parati tenere ibi frontariam contra Artallum et servire honorem.

103

1272, febrero, 20 Teruel

Jaime I emplaza a su hijo Pedro a comparecer ante él en un plazo de diez días para 
tratar sobre el enfrentamiento que el infante había comenzado contra su hermanastro 
Fernando Sánchez de Castro.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 18, fol. 90. Tinta bastante desvaída en 
algunos fragmentos y pequeñas roturas.
Publ. F. Fondevilla, «La nobleza catalanoaragonesa...», p. 1103 y huici-caba-
neS, vol. VI, p. 236.

Iacobus, etcetera, karisimo et quamplurimum diligendo filio [suo 
infanti] Petro, salutem et sinceram dileccionem.

Noveritis nos intellexisse factum quod contra Ferrandum / Sancii, 
(roto) durissime incepiset (roto) inde plurimum admiramur, quare manda-
mus vobis quatenus Xª die post recepcionem / literarum presentium ante 
(nostra?) presencia comparetis (roto e ilegible) super predictis.

Datum Turolii, Xº kalendas marcii anno Domini Mº CCº LXXº primo.
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104

1272, marzo, 1 Ejea de los Caballeros

Jaime I vuelve a dar al infante Pedro diez días de plazo para comparecer personal-
mente ante él, por no haber acudido a la primera llamada para tratar el enfrentamiento 
que mantenía contra Fernando Sánchez de Castro.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 18, fol. 90.
Publ. F. Fondevilla, «La nobleza catalanoaragonesa...», p. 1104 y huici-caba-
neS, vol. VI, p. 240.

Iacobus, etcetera, karisimo et quamplurimum diligendo filio suo infanti 
Petro, salutem et dileccionem.

Iam per alias nostras literas vobis misimus dicere quod comparetis / ad 
nos ad X dies post recepcionem literarum ipsarum racione facti quod con-
tra F[errandum] Sancii inceperatis et vos non comparuistis ante nos, sed 
misis/tis nobis dicere per magistrum Templi et nobilem Ia[cobum] de 
Cervaria quod racione facti Turricelle et pro aliis negociis que in partibus 
illis habebatis expe/dire oportebat vos ire et ibatis illuc et si aliquis de 
vobis conquereretur faceritis sibi in posse nostro iusticie complemento 
unde / vobis taliter rendemus quod F[ernandus] Sancii non fuit conques-
tus de vobis, sed hostendit (mancha) predictum.

Et nos, ex officio nostro, / volumus, sicut debemus procedere in 
eodem, quare dicimus et mandamus vobis atque rogamus quatenus [ad] 
recepcionum literarum presentium in X / dies compareatis personaliter 
coram nobis ubicumque nos fuerimus paratus in negocio procedere ante-
dicto. Alioquin, sciatis quod non possemus / facere quin procederemus in 
facto predicto prout facere debebamus.

Datum Exee, kalendas marcii anno Domini Mº CCº LXXº primo.

105

1272, marzo, 20 Grañén

Jaime I emplaza por tercera vez al infante Pedro a comparecer ante él para tratar el 
enfrentamiento que este mantenía con Fernando Sánchez de Castro, advirtiéndole de 
que, si no lo hacía, se vería obligado a proceder contra él.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 18, fol. 90.
Publ. F. Fondevilla, «La nobleza catalanoaragonesa...», pp. 1106-1107 y huici-
cabaneS, vol. VI, p. 245.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, etcetera, karisimo et quampluri-
mum diligendo filio suo infanti Petro, salutem.
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Bene scitis nos misisse vobis / litteras nostras de partibus Valencie et 
alias de villa Turolii ut ante nos venire debeatis racione facti quod incepe-
ratis / contra Ferrandum Sancii et postmodum misisse vobias alias nostras 
litteras de Exea per Fortunium de Ilerda, portarium nostrum, quod / veni-
retis ante nos paratus respondere super predictis que inceperatis facere 
contra Ferrandum Sancii memoratum, super quibus / nullum habuimus 
responsum vestrum.

Quapropter, mandamus vobis atque rogamus quatenus, visis presenti-
bus, ante nostram presenciam apud Ilerdam / personaliter veniatis paratus 
respondere super predictis. Alioquin, sciatis quod habe<re>mus procedere 
contra vos racione predicta prout fuerit / faciendum vestra absencia non 
obstante.

Datum in Graynnen, XIII kalendas aprilis anno Domini Mº CCº LXXº 
primo.

106

1272, abril, 4 Lleida

Jaime I prohíbe a su hijo Pedro intervenir en una protesta que el conde de Ampurias 
había presentado en contra de la adquisición de Torroella de Montgrí por parte del 
infante171.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 18, fol. 28.

Karisimo et quamplurimum diligendo filio suo infanti Petro, salutem et 
sinceram dileccionem.

Noveritis nos vidisse quoddam publicum instrumentum quo continetur 
quod comes / Impuriarum apellavit ad nos super eo ne procedetis super 
facto cambii de Turricella et ut intelleximus post apellacionem predictam 
in dicto / facto processistis et Turricellam etiam emparastis, quare vobis 
dicimus et mandamus quatenus quitquid processistis in facto predicto post 
dictam apellacionem / ad nos factam, visis presentibus, revocetis et in dic-
to facto non procedatis donec nos vidimus utrum de iure dictum cambium 
fieri possit aut / non.

Datum Ilerde, IIe nonas aprilis anno Domini Mº CCº LXXº secundo.

171 Para una explicación bien documentada de por qué Torroella de Montgrí había ido a 
parar al infante Pedro, cf. P. Negre PaSTell, «La villa de Torroella de Montgrí y sus primitivos 
señores», Annals de l'Institut d'Estudis Gironins, 4 (1949), pp. 103-104.
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107

1272, abril, 10 Lleida

Jaime I requisa al infante Pedro su labor de procurador en Aragón, Cataluña y 
Valencia y le prohíbe la recaudación del impuesto de cena.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 18, fol. 81.
Publ. F. Fondevilla, «La nobleza catalanoaragonesa...», p. 1107172 y R. I. burnS, 
Diplomatarium, vol. IV, p. 375.

Anno Domini Mº CCº LXXº secundo, die dominica IIIIº idus aprilis 
que fuit XXª die ante festum Pasce, emparavit dominus / rex infanti 
P[etro], fil[io] suo, omnes procuraciones Aragonie et Catalonie <ac Valen-
cie> et prohibuit eidem ne cenas reciperet in terra sua.

108

1272, abril, 12 Lleida

Jaime I reconoce haber recibido del infante Jaime nueve mil trescientos sueldos y siete 
dineros que el monarca le había adelantado a su hijo para el empeño de los castillos de 
Millars y [Cubé]lls.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 21, fol. 19.

Recognoscimus et confitemur vobis, karisimo filio nostro infanti Iaco-
bo, heredi Maiorice et Montispesulani, Rossilionis, Ceritanie et Confluen-
tis, quod, facto computo inter nos / et vos super (roto)atis [q]uas pro nobis 
fecistis ex illis sexaginta et novem millia solidos pro quibus vobis vendide-
ramus ad tres annos redditus et iura nostra / Cauquiliberi cum carta nos-
tra et cerquatis ipsis datis cum precio predicto remanebat quod debebatis 
tornare nobis de dicto precio novem milliam et / trescen[tos s]olidos et 
VII dineros. Et nos dedimus (tachado: modo) vobis modo ipsos IX millia et 
CCC solidos VII dineros in auxilium emptionis castri de Millars et / castri 
de [Cube]llis simul cum undecim millia solidos barchinonensis quos in 
auxilium dicte emptionis vobis ex aliis parte damus.

Et sic quia de toto / precio predicto est nobis plenarie satisfactum et 
inde unde bene paccati sumus nostre voluntate, renunciamus excepcioni 
non recepti precii predicti et non / numerari pecunie. Et absolvimus vos 
ab omni peticione et demanda quam racione precii iamdicte vendicionis 

172 Fernando Fondevilla lo data por error el 11 de abril, posiblemente por hacer mal el 
cálculo. No hay dudas en cuanto a la data correcta porque, además, el 10 de abril de 1272 fue 
domingo, habiendo correspondencia total con lo que indica el documento. Igualmente, más 
adelante confunde Fondevilla los días que quedaban para Pascua al indicar en su transcrip-
ción XVº die ante festum Pascue cuando no hay duda de que se trata de dos «X».
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poteramus facere vel movere, facientes inde / vobis bonum finem in pacto 
de non petendo.